
Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal do ABC 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

Ano XVIII 
Nº 1347 - 21 de maio de 2024

https://www.ufabc.edu.br/acesso-a-informacao/boletim-de-servico


Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitor: 
Prof. Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitora: 
Profª. Mônica Schröder 

Pró-Reitora de Graduação: 
Profª. Fernanda Graziella Cardoso 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional: 
Prof. Daniel Pansarelli 

Pró-Reitor de Pesquisa: 
Prof. Wagner Alves Carvalho 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura: 
Prof. Edson Pinheiro Pimentel 

Pró-Reitor de Pós-Graduação: 
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas: 
Profª Cláudia Regina Vieira 

Pró-Reitora de Administração: 
Sara Cid Mascareñas Alvarez 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas: 
Prof. Marcos Vinicius Pó 

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas: 
Prof. Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha 

Diretora do Centro de Matemática, Computação e Cognição: 
Profª. Tatiana Lima Ferreira 



Fundação Universidade Federal do ABC 

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição. 

Referências: 

Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil. 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência. 

Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011. 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 
37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de 
janeiro de 1991 e dá outras providências. 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 
de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 3025/2022 - REIT (11.01), de 29 de dezembro 2022 
Dispõe sobre a publicação de matérias legais e atos normativos no Boletim de  Serviço da 
UFABC e revoga as Portarias nº 1, de 02 de janeiro de 2007, nº 176, de 22 de julho de 2008 e 
nº 82, de 15 de fevereiro de 2013. 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de  responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário 
Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as 
publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos 
permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

Produção e Edição 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD 

boletim@ufabc.edu.br



SUMÁRIO 

REITORIA ............................................................................. 5
PROGRAD ............................................................................7

PROPG ............................................................................... 10
SUGEPE ............................................................................. 16
COMISSÕES ....................................................................... 26



REITORIA 

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 449 / 2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.009807/2024-39
Santo André-SP, 17 de maio de 2024.

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC, nomeada pela Portaria nº 627, de 3 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 39, de 7 de junho de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Declarar a vacância do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código de vaga nº
0253580, ocupado pelo servidor MIKE MILITELLO, SIAPE 2094785, a contar de 15/05/2024,
em cumprimento à tutela provisória deferida nos autos do processo nº 5017675-
38.2024.4.03.6301 e observância ao Parecer de Força Executória n. 00186/2024/ERADM
EATE/EADM3/PGF/AGU.

(Assinado digitalmente em 17/05/2024 17:30 )
MONICA SCHRODER
REITOR (Substituto)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 449, ano:
2024, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 17/05/2024 e o código de verificação:

08d6de6794

Página 6

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROGRAD 
PRÓ-REITORIA 

DE GRADUAÇÃO 

Página 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 4166/2024 - PROGRAD (11.01.05) 

 23006.009895/2024-79Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 20 de maio de 2024.

Dispõe sobre a instituição da Comissão Eleitoral que
coordenará os trabalhos para eleição de representações
docentes, discentes e técnico-administrativas na
Coordenação do Bacharelado em Ciência e Tecnologia
(BC&T), e ainda da eleição do coordenador e do vice-
coordenador da Licenciatura em Ciências Humanas
(LCH).

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 30, de 20 de janeiro de 2.021, publicada no(UFABC)

Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão Eleitoral que coordenará os trabalhos dos processos eleitorais de
representações docentes, discentes e técnico-administrativas na Coordenação do BC&T, e
ainda da eleição do coordenador e do vice coordenador da Licenciatura em Ciências Humanas
(LCH), a ser composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro e, em seus
impedimentos legais, do segundo:

I - Rail Ribeiro Filho (representante técnica-administrativo);

II - Lucas Sagi Orsatti (representante técnico-administrativo);

III - Marcelo Salvador Caetano (representante docente);

IV - Vinicius Florentino Bastos (representante discente).

Art. 2º A Comissão Eleitoral terá as seguintes competências:

a. Elaborar Editais e cronogramas dos processos eleitorais;

b. Cumprir e fazer cumprir os referidos editais;

c. Oficializar e divulgar os registros das inscrições;

d. Divulgar, através de publicação oficial no site da UFABC, a homologação das
inscrições deferidas;

e. Decidir sobre os recursos interpostos;

f. Homologar e divulgar os resultados finais dos processos eleitorais.

Página 8



Art. 3º Os membros dessa Comissão são inelegíveis.

Art. 4º Essa comissão se extinguirá após a homologação de todos os processos eleitorais.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 20/05/2024 15:11)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4166 2024 PORTARIA 20/05/2024 f01e753b6c

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PROPG 
PRÓ-REITORIA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO 

Página 10



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação  
Coordenadoria Administrativa dos Programas de Pós-Graduação 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 

DELIBERAÇÕES DAS COORDENAÇÕES 
Entrada de Documentos – de 30/04/2024 a 20/05/2024 

Boletim de Serviço nº 1347 de 21/05/2024 
 

1) Homologação da ALTERAÇÃO DE NÍVEL DE DISCENTES 

PPG Discente De Para Data 

NMA Gabriel Gouveia Barbosa 
CEM 

21202410030 
NMA 

23202410030 
05/02/2024 

 

2) Reconhecimento de créditos por APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente R.A. Disciplina Créditos Conceito Nível 

BTC 
Anderson Marques 

de Oliveira 
23201831204 

BTC-106 
Estágio em Docência 

2 B 

Doutorado 

BIS-003 
Metodologia e Expressão 

Científica 
12 B 

BTC-207 
Termodinâmica w Cinética 

Biológica 
12 A 

CTQ 
Lucas Lopes 
Samagaio 

23202330806 

CTQ-001 
Fundamentos da Pesquisa 

Científica na Área de 
Química 

4 A 

Doutorado 

CTQ-002 
Seminários Gerais em 

Química 
4 B 

CTQ-003 
Química Integrada I 

14 A 

CTQ-004 
Química Integrada II 

14 A 

CTQ-009 
Tópicos Avançados em 

Energia 
4 A 

CTQ-014 
Catálise: Conceitos e 

Aplicações 
10 A 

CTQ-021 
Elucidação Estrutural de 

Compostos Orgânicos 
6 A 

Página 11



2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

ENE 

Ana Carolina 
Ferreira da Silva 

23202410023 

EEL-301 
Estudo Dirigido 

12 A 

Doutorado 
EEL-303 

Seminário de Projeto de 
Pesquisa 

12 A 

EEL-302 
Métodos Numéricos 

12 B 

Guilherme Geremias 
Prata 

23202410183 

ENE-102 
Energia, Desenvolvimento e 

Sustentabilidade 
12 B 

Doutorado 
ENE-104 

Planejamento de Pesquisa 
6 A 

ENE-314 
Energias Renováveis do Mar 

12 B 

ENE-307 
Planejamento Energético 

12 B 

INF 
Erika Yahata 

23202410228 

INF-003 
Seminários de Pesquisa 

2 A 

Doutorado 

INF-009 
Projeto e Comunicação de 
Pesquisa em Engenharia da 

Informação 

10 A 

INF-317-D 
Tópicos em Inteligência 
Artificial: Métodos de 

Engenharia para 
Aprendizado de Máquina I 

12 A 

EBM-102 
Bioestatística 

12 A 

EEL-312 
Inteligência Computacional 

12 A 

PROFMAT 
Umbelina Dantas do 

Nascimento Silva 
22202310255 

MA-36 
Recursos Computacionais 
no Ensino de Matemática 

13 B Mestrado 

 
3) Reconhecimento de créditos por CONVALIDAÇÃO DE DSICIPLINAS. 

PPG Discente R.A. 
Disciplina  

IES 
(cursada) 

Disciplina 
UFABC 

Créditos Conceito Nível 

ENS 
Mércia Otaviana 

Barbosa de Sá 
23202410214 

20171 
Docência do 

Ensino Superior 
(UESB) 

ENS-245 
Docência do 

Ensino 
Superior 

12 A Doutorado 

 
4) Homologação do DESLIGAMENTO DE DISCENTES. 

PPG Discente - R.A. Nível Data 

INV Clarissa Rangina Rodriguez de Oliveira – 21202110198 Mestrado 22.04.2024 

 

Página 12



3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

5) Homologação do INGRESSO DE DISCENTES REGULARES – Nível Doutorado 

PPG RA Discente Data 

FIS 23202410226 Pedro Caetano Sabino Santos 02/05/2024 
PPU 23202410253 Leonardo Nolasco Dias Corrêa 10/05/2024 

 

6) Reconhecimento de Créditos por TRANSFERÊNCIA DE DISCIPLINAS. 

PPG Discente - R.A. Disciplina - IES Créditos Nível 

ENE 

Daniela Laís de 
Freitas Costa 
21202220701 

DEA5001-1/1 
Mudanças Climáticas: Aspectos Tecnológicos, 

Econômicos e regulatórios 
(IEA/USP) 

9 Mestrado 

Ana Carolina 
Ferreira da Silva 

23202410023 

PE102 
Economia da Energia II 

(UNICAMP) 
11 Doutorado 

ENS 
Mércia Otaviana 

Barbosa de Sá 
23202410214 

20171 
Análise de Dados Qualitativos 

(UESB) 
2 

Doutorado 

20172 
A Formação de Professores de Ciências no 

Contexto das Perspectivas Críticas 
(UESB) 

2 

20172 
Desenvolvimento Profissional de Professores 

de Ciências e Matemática 
(UESB) 

2 

     

 
7) Homologação da ALTERAÇÃO DE VÍNCULO DE DOCENTES.  

PPG Docente De Para Data 

MAT 

Daniel Miranda Machado – 1574165 Permanente Colaborador 

13/05/2024 

Francisco José Gozzi – 1007539 Permanente Colaborador 

Marcus Antonio Mendonça Marrocos 
1793234 

Permanente Colaborador 

Maurício Firmino Silva Lima – 1544897 Permanente Colaborador 

Rodrigo Roque Dias - 2278859 Permanente Colaborador 

Sara Dias Cardell - 3204537 Colaboradora Permanente 

 

8) Homologação do CREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG Docente - SIAPE Vínculo Data 

MAT 
Cleber Fernando Colle - 1107928 Permanente 

13/05/2024 Felipe de Aguilar Franco - 1222756 Permanente 

Vinícius Colferai Corrêa Miranda - 3389558 Permanente 

 

9) Homologação do DESCREDENCIAMENTO DE DOCENTES.  

PPG DOCENTE SIAPE / CPF Vínculo Data 

Página 13



4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

MAT Alan Maciel da Silva 1067352 Permanente 13/05/2024 
Ana Carolina Boero 1912342 Permanente 

Cristiane Maria Sato 2123345 Permanente 
Edson Ryoji Okamoto Iwaki 1574072 Permanente 
Erika Alejandra Rada Mora 2391988 Permanente 

Igor Ambo Ferra 1309388 Permanente 
Ivan Kaygorodov 2158244 Permanente 

João Fernando Schwarz 3297116 Colaborador 

José Vanterler da Costa Sousa 3204383 Colaborador 
Juliana Militão da Silva Berbert 2131736 Permanente 

Norberto Aníbal Maidana 1675728 Permanente 
Paula Andrea Cadavid Salazar 1219689 Colaboradora 

Pedro Lauridsen Ribeiro 1837720 Permanente 

Rogério Teixeira Cavalcanti 3204424 Colaborador 
Saul de Castro Leite 1773182 Permanente 

Yuri Alexandre Aoto 312.XXX.XXX-90 Colaborado 

 

10) Homologação do RECREDENCIAMENTO DE DOCENTES 

PPG Docente SIAPE/CPF Vínculo Data 

MAT 

André Martin Timpanaro 2278790 Permanente 13/05/2024 
André Pierro de Camargo 2277330 Permanente 

Bruno Leonardo Macedo 
Ferreira 

740.XXX.XXX-87 Permanente 

Claudia Correa de Andrade 
Oliveira 

2390566 Permanente 

Cristian Favio Coletti 1604159 Permanente 
Dahisy Valadão de Souza Lima 1067113 Permanente 

Dmitry Vasilevich 1724820 Permanente 

Fabiano Gustavo Braga Brito 1649715 Colaborador 
Hengameh Raeisidehkordi 3147167 Permanente 

Icaro Gonçalves 3078372 Permanente 
Leonel Zuaznabar Moliner 3356203 Colaborador 

Luis Enrique Ramirez 2278843 Permanente 

Majid Forghani Elahabad 3078790 Permanente 
Mariana Rodrigues da Silveira 1675735 Permanente 

Nail Khusnutdinov 2234028 Permanente 
Nazar Arakelian 2278439 Permanente 

Priscila Leal da Silva 2087316 Permanente 

Rafael Santos de Oliveira Alves 3078509 Permanente 
Renato Mendes Coutinho 2390743 Permanente 

Roldão da Rocha Junior 1574260 Permanente 
Stefano Nardulli 1882430 Permanente 

Zhanna Gennadyevna 
Kuznetsova 

1674595 Permanente 

 

Legendas:  

B.S. = Boletim de Serviço da UFABC. 

Página 14



5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco B · 4º andar · Sala 402 · Fone: (11) 4996-0085/0086/0087 

 
 

OF. = Ofício 

PROT. = Protocolo 

R.A. = Registro Acadêmico de DISCENTES. 

SIAPE = Registro Funcional de SERVIDORES. 

PPG = Programa de Pós-Graduação em: 

BIS Biossistemas 

BTC Biotecnociência 
CCM Ciência da Computação 

CEM Ciência e Engenharia de Materiais 
CHS Ciências Humanas e Sociais 
CTA Ciência e Tecnologia Ambiental 

CTQ Ciência e Tecnologia/Química 
DAI  Doutorado Acadêmico Industrial 

EBM Engenharia Biomédica 
ECO Economia 
EEL Engenharia Elétrica 

ENE Energia 
ENS  Ensino, História e Filosofia das Ciências e Matemática 
EPM Economia Política Mundial 

EPR Engenharia de Produção 
EVD Evolução e Diversidade 

FIL Filosofia 
FIS Física 
INF Engenharia da Informação 

INV Engenharia da Inovação 
MAT Matemática 

MEC Engenharia Mecânica 
MNPEF Mestrado Nacional em Ensino de Física 

NCG Neurociências e Cognição 

NMA Nanociências e Materiais Avançados 
PGT Planejamento e Gestão do Território, 

PPU Políticas Públicas 
PRI Programa de Relações Internacionais 

PROF-FILO Mestrado Nacional em Filosofia 

PROFMAT 
Mestrado Profissional em Matemática em Rede 
Nacional 

 

 
 

Página 15



SUGEPE 
SUPERINTENDÊNCIA 

DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Página 16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 450 / 2024 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.009869/2024-41
Santo André-SP, 20 de maio de 2024.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de
18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de KARINE 
DAMÁSIO GUIMARÃES, 1ª classificada na lista de ampla concorrência no processo sele�vo 
simplificado, objeto do Edital nº 069/2023, de 08/12/2023, publicado no DOU nº 235, de 
12/12/2023, Seção 3, página 80, homologado pelo Edital nº 19/2024, de 10/05/2024, 
publicado no DOU nº 91, de 13/05/2024, Seção 3, página 66, para provimento do cargo de 
PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, 
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo 
período de 1 (hum) ano. Área: Neurociência Teórica e Computacional, subárea(s): 
Neurociência Teórica e Computacional e Métodos Quan�ta�vos em Neurociências. Processo 
nº 23006.026612/2023-72.

(Assinado digitalmente em 20/05/2024 14:11 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 450, ano:
2024, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 20/05/2024 e o código de verificação:

0529f98a6e

Página 17

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA DE PESSOAL Nº 451 / 2024 - SUGEPE (11.01.28)

Nº do Protocolo: 23006.009872/2024-64
Santo André-SP, 20 de maio de 2024.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria de Pessoal da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de
18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de CECILIA 
ROMARO, 2ª classificada na lista de ampla concorrência no processo sele�vo simplificado, 
objeto do Edital nº 069/2023, de 08/12/2023, publicado no DOU nº 235, de 12/12/2023, 
Seção 3, página 80, homologado pelo Edital nº 19/2024, de 10/05/2024, publicado no DOU nº 
91, de 13/05/2024, Seção 3, página 66, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, 
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (hum) ano. Área: 
Neurociência Teórica e Computacional, subárea(s): Neurociência Teórica e Computacional e 
Métodos Quan�ta�vos em Neurociências. Processo nº 23006.026612/2023-72.

(Assinado digitalmente em 20/05/2024 14:10 )
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular)
SUGEPE (11.01.28)
Matrícula: 2668025

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 451, ano:
2024, tipo: PORTARIA DE PESSOAL, data de emissão: 20/05/2024 e o código de verificação:

c31b4b212d

Página 18

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

1 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Bianca de Sá Genezini 
Cargo: Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 3266789 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho (a): Mayumi Harada Genezini 
Data de Nascimento: 12/04/2024 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais Santo André – 1º Subdistrito – SP 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: Maio/2024 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
  

 

Página 19



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Lucas Sagi Orsatti 
Cargo: Assistente em Administração 
Matrícula SIAPE: 1947239 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho (a): Helena Amaral Orsatti 
Data de Nascimento: 07/05/2024 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais São Paulo – 21º Subdistrito – Saúde – SP 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: Maio/2024 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 
 

Página 20



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Nasser Ali Daghastanli 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Matrícula SIAPE: 2605683 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho (a): Nour Yasmin Nasser Daghastanli 
Data de Nascimento: 17/01/2024 
Cartório: Registro Civil das Pessoas Naturais de Santos – 2º Subdistrito 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: Maio/2024 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
  

Página 21



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Renata Vieira Massa da Fonseca 
Cargo: Enfermeiro-Area 
Matrícula SIAPE: 2029062 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho (a): Giovanna Mariah Massa da Fonseca 
Data de Nascimento: 26/04/2024 
Cartório: Oficial do Registro Civil de Interdições e Tutelas do 1º Subdistrito de Santo André – SP 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: Maio/2024 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
  

Página 22



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

5 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Ronaldo Cristiano Prati 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Matrícula SIAPE: 1673092 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho (a): Estela Fini Prati 
Data de Nascimento: 29/04/2024 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais Santo André – 1º Subdistrito – SP 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: Maio/2024 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
  

Página 23



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

6 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Sérgio Augusto Alonso Ballaminut 
Cargo: Administrador 
Matrícula SIAPE: 1668021 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU  
Nome do (a) Filho (a): Gabriel das Neves Ballaminut 
Data de Nascimento: 18/04/2024 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais São Paulo – 9º Subdistrito – Vila Mariana 
– SP 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: Maio/2024 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
  

Página 24



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

7 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 
sugepe@ufabc.edu.br 

AUXÍLIO NATALIDADE 
 
 
 

Nome do Servidor: Silvio de Lima Ferreira 
Cargo: Técnico de Laboratório Área 
Matrícula SIAPE: 2029334 
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC  
Regime Jurídico: RJU 
Nome do (a) Filho (a): Júlia Gomes Marinotti Ferreira 
Data de Nascimento: 09/04/2024 
Cartório: Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas da Sede da 
Comarca de São Caetano do Sul – Estado de São Paulo 
Valor: R$ 718,58 
Mês de Pagamento: Maio/2024 
Fundamento Legal: Artigo 196º da Lei nº 8112/90 
 

Página 25



COMISSÕES 

Página 26



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 126 / 2024 - CVCD (11.00.11)

Nº do Protocolo: 23006.009812/2024-41
Santo André-SP, 17 de maio de 2024.

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de
2015;

CONSIDERANDO o Edital de Abertura nº 73/2022; e

CONSIDERANDO o Edital de Homologação de Resultados nº 07/2024

DECIDE:

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 73/2022, Área: Ciência da
Computação, Subárea: Ciência da Computação, de uma para duas vagas.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m
de Serviço da UFABC.

DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

Art. 3º Este Ato Decisório está sendo aprovado ad referendum e deverá ser
homologado pela Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior
em sua próxima sessão ordinária.

(Assinado digitalmente em 20/05/2024 11:17 )
MONICA SCHRODER

PRESIDENTE(A) EM EXERCÍCIO
VICE/REIT (11.01.04)
Matrícula: 1766082

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 126, ano:

2024, tipo: ATO DECISÓRIO, data de emissão: 17/05/2024 e o código de verificação:
6299dc6f72

Página 27

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 127 / 2024 - CVCD (11.00.11)

Nº do Protocolo: 23006.009814/2024-31
Santo André-SP, 17 de maio de 2024.

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de
2015;

CONSIDERANDO o Edital de Abertura nº 73/2022; e

CONSIDERANDO o Edital de Homologação de Resultados nº 05/2024

DECIDE:

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 73/2022, Área: Ciência da
Computação, Subárea: Aprendizado de Máquina, de uma para duas vagas.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m
de Serviço da UFABC.

DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

Art. 3º Este Ato Decisório está sendo aprovado ad referendum e deverá ser
homologado pela Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior
em sua próxima sessão ordinária.

(Assinado digitalmente em 20/05/2024 11:17 )
MONICA SCHRODER

PRESIDENTE(A) EM EXERCÍCIO
VICE/REIT (11.01.04)
Matrícula: 1766082

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 127, ano:

2024, tipo: ATO DECISÓRIO, data de emissão: 17/05/2024 e o código de verificação:
ddfc555309

Página 28

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 128 / 2024 - CVCD (11.00.11)

Nº do Protocolo: 23006.009815/2024-85
Santo André-SP, 17 de maio de 2024.

A COMISSÃO DE VAGAS DE CONCURSOS PARA DOCENTES PARA O
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFABC, no uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO disposto na Resolução ConsUni nº 150, de 26 de fevereiro de
2015;

CONSIDERANDO o Edital de Abertura nº 73/2022; e

CONSIDERANDO o Edital de Homologação de Resultados nº 11/2024

DECIDE:

Art. 1º Aprovar a expansão de vagas do Edital 73/2022, Área: Ciência da
Computação, Subárea: Hardware e Sistemas Digitais, de uma para três vagas.

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m
de Serviço da UFABC.

DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

Art. 3º Este Ato Decisório está sendo aprovado ad referendum e deverá ser
homologado pela Comissão de Vagas de Concursos para Docentes para o Magistério Superior
em sua próxima sessão ordinária.

(Assinado digitalmente em 20/05/2024 11:17 )
MONICA SCHRODER

PRESIDENTE(A) EM EXERCÍCIO
VICE/REIT (11.01.04)
Matrícula: 1766082

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 128, ano:

2024, tipo: ATO DECISÓRIO, data de emissão: 17/05/2024 e o código de verificação:
0428afd293

Página 29

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf



	Página em branco



